
 

 
เลขที่ข่าว        ปชส. 10/๒๕๖๕ 
วันที่แถลงข่าว  22 ธันวาคม ๒๕๖๔ 
เรื่อง  กรมสรรพากรสนับสนุนผู้ประกอบการจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยลดต้นทุนให้ธุรกิจและ 
        ส่งเสริมประเทศก้าวสู่เศรษฐกิจดิจิทัล    
............................................................................................................................. ............................................ 

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรี
เห็นชอบหลักการก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิมหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับ                      
สามารถด าเนินการจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์
แทนการจ ัดท าด้วยร ูปแบบกระดาษ ซึ ่งจะช ่วยเพิ ่มข ีดความสามารถในการแข่งข ันและส่งเสร ิม                   
การเป็นเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศได้อีกทางหนึ่ง” 

  นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพ่ิมเติมว่า “กระทรวงการคลัง
โดยกรมสรรพากร ให้ความส าคัญกับการปรับปรุงการให้บริการทางอิเล็ กทรอนิกส์ เ พ่ือส่งเสริม            
และสนับสนุนให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับด้วย
กระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์แทนรูปแบบกระดาษ จึงได้ออกร่างกฎกระทรวง ฉบับที่.....(พ.ศ.  ...)       
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์   
เพ่ือเป็นการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดท า ส่ง รับ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
อย่างไรก็ตามส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับซึ่งมีสิทธิในการจัดท า ส่ง  รับและ                                                                     
เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท า 
ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax invoice by Email พ.ศ. ๒๕๖๐ 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ ๑๕) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดท า 
ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
อยู่ก่อนกฎกระทรวงนี้ให้ยังคงเป็นผู้มีสิทธิออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตาม
กฎกระทรวงนี้ด้วย” 

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวสรุปว่า “การออกกฎกระทรวง
ฉบับนี้เพ่ืออ านวยความสะดวก ลดขั้นตอน และลดต้นทุนการเสียภาษีของผู้ประกอบการในการจัดท า ส่ง รับ 
และเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์  อันเป็นการช่วยยกระดับ       
ความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน และส่งเสริมการเป็นเศรษฐกิจดิจิทัล
ของประเทศ เป็นการยกระดับรูปแบบการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐให้มีความเป็นมาตรฐานมีความทันสมัย 
น าไปสู่การเป็น Digital Government ต่อไป” 

ทั้งนี้ สามารถสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ            
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร.๑๑๖๑ 
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